


ADUNANZA DEL 20 MARZO 2019                                                                                                  VERBALE XLII

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

A relazione della Consigliera Maria Grazia GRIPPO ai sensi e per gli effetti dell’art. 21

dello Statuto Metropolitano

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1-13473 del 28 giugno 2017 con la quale è

stato  approvato  il  Regolamento  sul  Funzionamento  e  l’Organizzazione  del  Consiglio

Metropolitano.

Rilevato  che  occorre  apportare  delle  modifiche  al  vigente  Regolamento  Funzionamento  e

l’Organizzazione del Consiglio Metropolitano al fine di renderlo maggiormente efficace in modo

particolare per quanto riguarda il  la verifica dell’attuazione delle Mozioni e degli  Ordini del

Giorno approvati in Consiglio Metropolitano.

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,

sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114, di

conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;

Visto  l’art.  21  comma  1  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Torino,  approvato  con

deliberazione della Conferenza Metropolitana del 14 aprile 2015 n. 1-9560/2015 che prevede che

l’iniziativa delle deliberazioni spetta a ciascun consigliere metropolitano;

Dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto alla Conferenza dei Capigruppo in

data 15 febbraio 2019;

Visto l’art.  1,  comma 50,  della  legge  56/2014,  che  prevede  che  “alle  città  metropolitane  si

applicano, per quanto compatibili,  le disposizioni in materia di comuni di cui  al  testo unico,

nonché le norme di cui all’art. 4 della legge 5 giugno 2003 , n. 131”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano del 19 ottobre 2016 di convalida, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i., dell’elezione di

tutti i Consiglieri Metropolitani, a seguito della consultazione elettorale del 9 ottobre 2016, come

da Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 10 ottobre 2016;

Acquisito  il  parere favorevole in ordine alla  regolarità  tecnica del  Responsabile  del  servizio

interessato,  ai  sensi  dell’articolo 49 del  Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli  Enti

Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DELIBERA

1. di approvare le modifiche al vigente “Regolamento sul Funzionamento e l’Organizzazione

del Consiglio Metropolitano”, quali risultanti dall’allegato “A) - Quadro di raffronto -” alla

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. di  approvare,  conseguentemente,  il  nuovo  “Regolamento  sul  Funzionamento  e

l’Organizzazione del Consiglio Metropolitano” quale risultante dall’allegato B) alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

�����������������

- 2 -



ADUNANZA DEL 20 MARZO 2019                                                                                                  VERBALE XLII

(Segue  l’illustrazione  della  Consigliera  Metropolitana Grippo  per  il  cui  testo  si  rinvia  alla

registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e che qui si dà come

integralmente riportata).

�����������������

La  Sindaca  Metropolitana,  non  essendovi  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la

proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  Consiglio Metropolitano di Torino. Modifica regolamento di funzionamento. 

N. Protocollo:  1963/2019

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti = 17

Votanti = 17

Favorevoli 15

(Appendino - Audino - Avetta - Azzarà - Canalis - Carena - Chiapetto - Cossu - De Vita - Grippo

- Iaria - Magliano - Marocco - Martano - Montà).

Astenuti 2

(Castello - Fava)

La deliberazione risulta approvata.

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto.

In originale firmato.

 Il Vice Segretario Generale  

 F.to G. Monterosso

La Sindaca Metropolitana

F.to C. Appendino

- 3 -


